



# Do you have a Bank Account?

## Now get new account opened without Hassle

### Officially Valid Documents Required for Opening of Bank Accounts (Both Identity & Address Proof + Recent Photograph)

| Documents   | Purpose  |
|---|--|
| Aadhaar Card issued by UIDAI  | No other document is required. If address has changed, self attested letter is to be given (Also applicable in case of other Identity proof documents).  |
| <b>or</b>   |  |
| Officially Valid Documents<br>Voter Identity Card,<br>Driving Licence,<br>PAN Card, Passport &<br>NREGACard | These documents are 'Proof of Identity' & if these documents also contain address, it can serve both as Proof of Identity & Address.   |
| <b>or</b>   |  |
| If, none of the above "Officially Valid Document" is available  | Such person may get "Small Account" opened through submission of self attested photograph and account opening form with signature / thumb impression in front of the bank official. However, these accounts shall normally be valid for 12 months and shall be continued subject to showing of proof that she/he has applied for any of officially valid document within 12 months of opening of 'Small Accounts'. These accounts have certain limitations such as balance at any point of time should not exceed ₹50,000/-, total credit in one year should not exceed ₹1,00,000/- and total withdrawal should not exceed ₹10,000/- in a month. (RBI Press release dated 26-08-2014). |

If you already have a bank account, there is no need to open another account. RuPay Card may be obtained in existing account to become eligible for Rs.1 lakh accidental insurance coverage.

**Contact nearest Bank Branch or Bank Mitra for opening of account**

For further details about this scheme contact Toll Free No. 1800 110 001 or 1800 180 111



## Ministry of Finance

Department of Financial Services  
Government of India  
[www.financialservices.gov.in](http://www.financialservices.gov.in)





# क्या आपका बैंक में खाता है ?

## अब बैंक में खाता खोलना हुआ बेहद आसान

**बैंक खाता खोलने के लिए आवश्यक अधिकारिक वैध दस्तावेज।  
(दोनों पहचान एवं पता प्रमाण + हाल ही की फोटो)**

| दस्तावेज  | उद्देश्य   |
|---|--|
| आधार कार्ड<br>यू आई डी ए आई<br>द्वारा जारी  | अन्य किसी दस्तावेज की आवश्यकता नहीं है। अगर आपका पता बदल गया है तो स्वयं प्रमाणित पत्र दें। (अन्य पहचान प्रमाण दस्तावेजों के मामले में भी लागू)  |
| <b>अथवा</b>   |  |
| अधिकारिक वैध दस्तावेज<br>वोटर पहचान कार्ड,<br>ड्राइविंग लाइसेंस, पैन कार्ड,<br>पासपोर्ट और मनरेगा कार्ड | यह दस्तावेज पहचान के प्रमाण है। अगर इन दस्तावेजों में निवास का पता है तो यह पहचान और पते के प्रमाण दोनों के रूप में मान्य है।  |
| <b>अथवा</b>   |  |
| ऊपर लिखित कोई भी<br>“अधिकारिक वैध दस्तावेज”<br>उपलब्ध न होने पर   | ऐसे व्यक्ति बैंक अधिकारी के समक्ष स्वयं हस्ताक्षरित/अंगुठा-निशान के सहित फोटो व स्वयं के द्वारा प्रमाणित खाता खोलने के फार्म के माध्यम से “लघु खाता” खुलवा सकते हैं। इस प्रकार के खाते 12 माह के लिए वैध हैं। इसे आगे जारी रखने के लिए सभी स्त्री/पुरुष को लघु खाता खोलने के 12 माह के भीतर अधिकारिक वैध दस्तावेज प्राप्त करने हेतु दिए गए आवेदन के प्रमाण प्रस्तुत करने होंगे। लघु खातों में एक वित्त वर्ष में अधिकतम ₹1.00 लाख जमा करने तथा एक माह के दौरान ₹10,000/- के आहरण/प्रेषण की अनुमति होगी। ऐसे खातों में किसी भी समय-बिन्दु पर अधिकतम बकाया शेष ₹ 50,000/- से अधिक नहीं रखा जा सकता है।<br>(आरबीआई की प्रेस विज्ञप्ति दिनांक 26-08-2014) |

अगर आपके पास पहले से बैंक खाता है, तो एक और खाता खोलने की आवश्यकता नहीं है। उसी खाते में रूपे कार्ड प्राप्त करके 1 लाख रूपये के दुर्घटना बीमा के पात्र बन सकते हैं।

**खाता खोलने के लिए बैंक की नजदीकी शाखा अथवा बैंक मित्र से सम्पर्क करें।**

इस योजना की अधिक जानकारी के लिए टोल फ्री नं. 1800 110 001 एवं 1800 180 1111 पर सम्पर्क करें



### वित्त मंत्रालय

वित्तीय सेवाएं विभाग  
भारत सरकार

[www.financialservices.gov.in](http://www.financialservices.gov.in)